¹³⁷ Per la scelta del personaggio di San Bernardo come terza guida del viaggio dantesco e per la presenza del *De diligendo Deo* nella *Comedia* cfr. S. BOTTERILL, *Dante and the mystical tradition: the figure of St. Bernard in Dante's Commedia*, Cambridge, Cambridge University Press, 1996.

orta Virgo: nec nova in Virgine, quae prodiit ex radice¹³⁸.

Ex his manifestum jam arbitror, quatenam sit virga de radice Jesse procedens, quis vero flos super quem requiescit Spiritus sanctus. Quoniam Virgo Dei genitrix virga est, flos Filius ejus. Flos utique Filius Virginis, flos candidus et rubicundus, electus ex millibus (Cantic. V, 10); flos in quem prospicere desiderant angeli, flos ad cujus odorem reviviscunt mortui, et sicut ipse testatur, flos campi est (Cant. II, 1), et non horti. Campus enim sine omni humano floret adminiculo, non seminatus ab aliquo, non defossus sarculo, non impinguatus fimo. Sic omnino, sic Virginis alvus floruit, sic inviolata, integra et casta Mariae viscera, tanquam pascua aeterni viroris florem protulere; cujus pulchritudo non videat corruptionem, cujus gloria in perpetuum non marcescat. O Virgo, virga sublimis, in quam sublime verticem sanctum erigis! usque ad Sedentem in throno, usque ad Dominum majestatis. Neque enim id mirum, quoniam in altum mittis radices humilitatis. O vere coelestis planta, pretiosior cunctis, sanctior universis! O vere lignum vitae, quod solum fuit dignum portare fructum salutis! Deprehensa est, maligne serpens, versutia tua, nudata est plane falsitas tua. Duo imposueras Creatori; mendacii et invidiae infamaveras eum: sed in utroque convictus es esse mentitus. Siquidem et ab initio moritur cui dixeras: *Nequaquam morieris* (Gen. III, 4): et veritas Domini manet in aeternum (Psal. CXVI, 2). Sed et nunc responde, si potes, quam ei arborem, cujus arboris fructum invidere potuit, qui ne hanc quidem virgam electam, et fructum sublimem negavit? Etenim qui proprio Filio non pepercit,

¹³⁸ BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *De Consideratione*, PL 182.727-808A, 801D-802A.

quomodo non omnia simul cum illo donavit? (Rom. VIII, 32.)¹³⁹.

Auerbach, nel commentare la sesta stanza dell'inno di Notkero di San Gallo, *In purificatione Beatae Mariae*¹⁴⁰, dove la "Virga" di Aronne (*Num. XVII, 8*) è indicata come prefigurazione della "Virga"- "Virgo" Maria di *Isaia XI, 1*, scrive che San Bernardo definisce Cristo «Virga virgo virgine generatur»¹⁴¹. Riporta poi un inno dove è presente il bisticcio di parole «Virgo-Virga»: si tratta di un inno del dodicesimo secolo (*Analecta hymnica, VIII, 81*), dove la Virga è chiamata «virgo virga salutaris»¹⁴².